



平成29年5月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年4月13日

上場会社名 株式会社ドミー

上場取引所 名

コード番号 9924 URL <http://www.domy.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 梶川 勇次

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 小田 泰也

TEL 0564-25-1121

四半期報告書提出予定日 平成29年4月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年5月期第3四半期の連結業績(平成28年6月1日～平成29年2月28日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年5月期第3四半期	26,253	0.2	146	△48.9	228	△28.6	139	△28.9
28年5月期第3四半期	26,195	3.5	286	56.3	319	53.5	196	112.5

(注)包括利益 29年5月期第3四半期 185百万円 (17.9%) 28年5月期第3四半期 157百万円 (13.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年5月期第3四半期	10.31	—
28年5月期第3四半期	14.52	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年5月期第3四半期	19,344	3,242	16.7	239.69
28年5月期	19,618	3,193	16.2	235.99

(参考)自己資本 29年5月期第3四半期 3,242百万円 28年5月期 3,193百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年5月期	—	5.00	—	5.00	10.00
29年5月期	—	5.00	—	—	—
29年5月期(予想)	—	—	—	5.00	10.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年5月期の連結業績予想(平成28年6月1日～平成29年5月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	35,953	1.8	313	△17.8	353	△16.6	183	△17.4	13.53

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

29年5月期3Q	13,774,249 株	28年5月期	13,774,249 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

29年5月期3Q	244,584 株	28年5月期	243,308 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年5月期3Q	13,530,367 株	28年5月期3Q	13,532,909 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項については、添付資料P.2「1.当四半期に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、緩やかな回復基調にあるものの、米国の経済政策や、英国のEU離脱問題をはじめ海外景気の下振れ懸念などもあり、先行きに対する不透明な状況が続いております。また小売業界におきましては、消費者の生活防衛意識による節約志向、業界・業態の垣根を超えた競争の激化の継続に加えて、労働需給の変化に伴う人材採用難による人手不足等ますます厳しい経営環境が続いております。

このような経営環境のもと、当社グループといたしましては、「お客様へのおもてなし」を従業員教育の重点課題とし、顧客の創造及び店舗の営業力強化を推し進めると同時に、店舗改装を積極的に実施してまいりました。また、地域に密着した企業として競合他社との差別化を図る政策の取組みを実施いたしました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の営業収益は262億53百万円（前年同四半期比0.2%増）、営業利益は1億46百万円（前年同四半期比48.9%減）、経常利益は2億28百万円（前年同四半期比28.6%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1億39百万円（前年同四半期比29.0%減）となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

(流通事業)

流通事業におきましては、営業企画では恒例となりました「木曜特売市」「日曜新鮮特売市」生鮮食品中心の「生鮮ジャンボ市」の充実を図るとともに、お客様のお好きな商品を割り引く「生活応援割引券」を配布する特別企画を継続し好評を得ております。商品政策では、生鮮食品は地産地消をモットーに身近な産地で収穫された商品を旬の時期にお届けするよう、地域ブランド商品の開発を行いました。また、岡崎食品加工センターの活用により、商品開発の強化、生産性の向上に努めました。さらに、消費者の健康志向のニーズに合う商品や、高品質の商品を積極的に取り扱いしました。また、適正発注システムの精度アップに努力し、発注数の適正化による在庫削減と鮮度アップを図ってまいりました。デリカにつきましては、従来のものに高齢者のお客様向けの商品を付加し品揃え強化に努めました。物流面では、一般食品・菓子・日用雑貨を対象に物流センターを統合した「ドミーみよしセンター」の活用により、業務の効率化、仕入れ体制の強化を推し進めました。

店舗の状況につきましては、平成29年12月に大府店を改装しました。

以上の結果、流通事業の営業収益は262億16百万円（前年同四半期比0.2%増）、営業利益は1億13百万円（前年同四半期比55.5%減）となりました。

(サービス事業)

サービス事業におきましては、清掃業、保守業及び駐車場等の施設警備業を営んでおり、効率的な店舗の清掃業務及び店舗設備の保守業務、駐車場等の警備業務に努めてまいりました。

以上の結果、サービス事業の営業収益は36百万円（前年同四半期比0.6%増）、営業利益は29百万円（前年同四半期比3.3%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

流動資産は、前連結会計年度末に比べ2億10百万円減少し、39億29百万円となりました。これは主に、現金及び預金60百万円、受取手形及び売掛金58百万円、商品43百万円の減少によるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ62百万円減少し、154億6百万円となりました。これは主に、建物及び構築物が3億21百万円減少したものの、土地69百万円、差入保証金の増加1億9百万円の増加によるものであります。

流動負債は、前連結会計年度末に比べ84百万円減少し、96億7百万円となりました。これは主に、短期借入金が増加したものの、支払手形及び買掛金5億84百万円、引当金1億33百万円の減少によるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ2億39百万円減少し、64億94百万円となりました。これは主に、長期借入金1億22百万円の減少によるものであります。

この結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べ3億23百万円減少し、161億1百万円となりました。

純資産は、前連結会計年度末に比べ49百万円増加し、32億42百万円となり、自己資本比率は16.7%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当期の業績につきましては、平成28年7月8日決算発表時の連結業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年5月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年2月28日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,190,105	2,129,777
受取手形及び売掛金	280,649	221,920
商品	1,132,358	1,088,650
貯蔵品	22,033	23,206
その他	515,538	466,244
流動資産合計	4,140,686	3,929,798
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,554,251	5,232,677
土地	4,217,928	4,287,701
その他(純額)	829,405	859,662
有形固定資産合計	10,601,586	10,380,042
無形固定資産		
投資その他の資産	787,489	784,069
差入保証金	1,838,365	1,947,738
その他	2,241,739	2,296,214
貸倒引当金	-	△1,751
投資その他の資産合計	4,080,105	4,242,201
固定資産合計	15,469,180	15,406,313
繰延資産	8,972	8,709
資産合計	19,618,839	19,344,821
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,408,806	2,824,297
短期借入金	3,700,000	4,366,000
1年内返済予定の長期借入金	1,023,302	1,085,924
未払法人税等	102,099	4,315
引当金	248,369	114,808
その他	1,208,985	1,212,045
流動負債合計	9,691,563	9,607,392
固定負債		
社債	692,710	702,900
長期借入金	3,835,007	3,712,207
退職給付に係る負債	712,068	699,040
資産除去債務	277,501	284,329
その他	1,216,729	1,095,968
固定負債合計	6,734,016	6,494,445
負債合計	16,425,579	16,101,837

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年5月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年2月28日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	841,545	841,545
資本剰余金	790,395	790,395
利益剰余金	1,669,361	1,673,683
自己株式	△118,573	△119,215
株主資本合計	3,182,727	3,186,408
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	60,706	99,997
退職給付に係る調整累計額	△50,174	△43,421
その他の包括利益累計額合計	10,531	56,575
純資産合計	3,193,259	3,242,984
負債純資産合計	19,618,839	19,344,821

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年6月1日 至平成28年2月29日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年6月1日 至平成29年2月28日)
売上高	25,252,073	25,087,832
売上原価	18,487,091	18,417,064
売上総利益	6,764,981	6,670,767
営業収入	942,994	1,165,292
営業総利益	7,707,975	7,836,059
販売費及び一般管理費	7,421,467	7,689,588
営業利益	286,508	146,471
営業外収益		
受取利息	9,848	9,097
受取配当金	10,809	10,293
持分法による投資利益	14,411	16,380
その他	97,707	109,285
営業外収益合計	132,777	145,057
営業外費用		
支払利息	67,275	46,535
資金調達費用	22,602	8,549
その他	9,654	8,219
営業外費用合計	99,532	63,304
経常利益	319,753	228,224
特別損失		
固定資産除売却損	20,382	9,280
投資有価証券売却損	922	95
特別損失合計	21,305	9,375
税金等調整前四半期純利益	298,448	218,848
法人税、住民税及び事業税	85,828	36,240
法人税等調整額	16,059	42,982
法人税等合計	101,887	79,222
四半期純利益	196,560	139,625
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	196,560	139,625

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年6月1日 至平成28年2月29日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年6月1日 至平成29年2月28日)
四半期純利益	196,560	139,625
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△45,541	39,291
繰延ヘッジ損益	1,389	-
退職給付に係る調整額	5,119	6,752
その他の包括利益合計	△39,032	46,044
四半期包括利益	157,527	185,669
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	157,527	185,669
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期連結累計期間(自平成27年6月1日至平成28年2月29日)

1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	流通事業	サービス事業	合計
営業収益			
外部顧客への営業収益	26,158,610	36,457	26,195,067
セグメント間の内部営業収益 又は振替高	544	207,211	207,755
計	26,159,155	243,668	26,402,823
セグメント利益	254,244	29,815	284,060

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	284,060
セグメント間取引消去	2,448
四半期連結損益計算書の営業利益	286,508

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間(自平成28年6月1日至平成29年2月28日)

1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	流通事業	サービス事業	合計
営業収益			
外部顧客への営業収益	26,216,430	36,694	26,253,124
セグメント間の内部営業収益 又は振替高	590	208,561	209,151
計	26,217,021	245,255	26,462,276
セグメント利益	113,056	30,791	143,848

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	143,848
セグメント間取引消去	2,623
四半期連結損益計算書の営業利益	146,471